РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОТАСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января  2015  года                                 № 1
д. Протасово

По обеспечению безопасности людей на водных объектах
и ограничению водопользования

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления»,   ст. ст. 6, 27, 50 Федерального закона
от  3.06.2006  №  74-ФЗ  «Водный  кодекс  Российской  Федерации»,  постановлением
Коллегии Орловской области от 8.06.2007 № 130 «Об утверждении правил охраны жизни
людей на водных объектах Орловской области», в целях предупреждения гибели людей на
водных объектах поселения, администрация  Протасовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  план  обеспечения  безопасности  людей  на  водных  объектах
Протасовского сельского поселения  на 2015 год (приложение).

2. Определить сроки начала и окончания купального сезона с 01 июня по 31 августа.
3. Определить для купания и массового отдыха людей пруд в д. Грачики.
4.  Рекомендовать  арендатору  пруда  в  д.  Грачики  Пономареву  В.Б.  оборудовать

пляж для массового отдыха населения.
5.  Запретить  купание  на  других  водных  объектах  Протасовского  сельского

поселения.
6.  Установить  в  запрещенных  для  купания  местах  информационные  знаки  и

организовать контроль за соблюдением ограничения водопользования.
7.  Рекомендовать  директору  Протасовской  средней  школы  Сретенскому  С.Ю.

организовать  проведение  разъяснительной  работы  среди  учащихся  по  мерам
безопасности на водных объектах.

8. В осенне-зимний и весенний периоды запретить переход по неокрепшему льду,
для преодоления водной преграды использовать объездные пути.

9. Установить знаки о запрещении перехода по льду в опасных для жизни местах.
10.  Согласовать  с  представителями РОВД вопросы патрулирования прибрежных

зон с целью недопущения хождения населения по льду.
11.  Организовать  на  предприятиях  и  организациях,  в  учебных  заведениях,  с

населением по месту жительства проведение занятий, бесед по правилам охраны жизни
людей  на  водных  объектах  в  осенне-зимний  и  весенний  периоды,  оказанию  первой
помощи пострадавшим.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского поселения                                         В.А. Перловский

Приложение
к Постановлению администрации

Протасовского сельского поселения
№ 1  от 30.01.2015 года.

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Протасовского поселения на 2015 год

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные за
исполнение

Срок
исполнения

1. В летний период
1 Уточнить нормативную и правовую базу  по обеспечению безопасности людей на водных объектах в

летний  период.  Установить  сроки  купального  сезона,  порядок  оборудования  и  содержания  мест
массового  отдыха,  проведения  профилактической  работы  с  населением  по  мерам  безопасности  на
водных объектах

Администрация
с/п

до 01.06.2015

2 Уточнить перечень водных объектов на территории сельского поселения, а также порядок их бытовых
и хозяйственных нужд, в том числе для купания

Администрация
с/п

до 01.06.2015

3 Уточнить места отдыха населения на водных объектах, места, запрещенные для купания, разместить на
водоемах знаки  с запрещающим или информирующим текстом

Администрация
с/п

до 01.06.2015

4 Проверить готовность мест отдыха населения на водных объектах к купальному сезону. Организовать
подготовку общественных спасателей, водолазное обследование дна, проверку мест отдыха органами
санитарно-эпидемиологического надзора

Администрация
с/п

до 01.06.2015

5 Провести надзорно-профилактическую операцию «Пляж-2015» Администрация
с/п

10 июня-10
июля

6 Организовать проведение совместных патрулирований и рейдов по обеспечению безопасности людей
на водных объектах со спасателями, сотрудниками милиции, общественными организациями

Администрация
с/п

В
соответствии
с графиком

7 Организовать  планирование  и  проведение  профилактических  мероприятий  по  обеспечению
безопасности людей на водных объектах:

 изготовление и распространение наглядной агитации (памяток, инструкций, плакатов, стендов);
 оформление  уголков  «Безопасность  людей на  водных объектах»  в  общественных местах,  на

Администрация
с/п

С 1 мая по 31
августа

предприятиях, в учреждениях образования;
 создание из числа наиболее активных и подготовленных граждан добровольных общественных

формирований  для  осуществления  профилактических  мероприятий  и  оказанию  помощи
терпящим бедствие на воде;

 пропаганда  знаний  по  мерам  безопасности  на  водных  объектах  среди  населения
непосредственно по месту жительства, в  трудовых коллективах и учебных заведениях, в том
числе работниками органов местного самоуправления

2. В осенне-зимний и весенний периоды
1.   Уточнить нормативную и правовую базу  по обеспечению безопасности людей на водных объектах в

осенне-зимний и весенний периоды, копии утвержденных документов представить в КЧС и ПБ района
Администрация

с/п
до 01.11.2015

2. Разработать и согласовать с руководителями образовательных учреждений, предприятий и организаций
графики проведения  занятий,  бесед по мерам безопасности  на водных объектах в  осенне-зимний и
весенний  периоды и оказанию первой помощи пострадавшим

Администрация
с/п

до 01.11.2015

3. Организовать работу по уточнению расположения мест зимней рыбалки,  переходов по льду и мест
отдыха населения на водных объектах

Администрация
с/п

до 15.11.2015

4. Установить предупреждающие и запрещающие знаки на водных объектах в местах, опасных для жизни
людей, в том числе в местах зимней рыбалки

Администрация
с/п

до 15.11.2015

5. Организовать  проведение  инструктажа  населения,  привлекаемого  для  работ  на  водных  объектах,
обеспечить  его  дополнительными  средствами  спасания.  Организовать  подготовку  общественных
спасателей

Администрация
с/п

до 15.11.2015

6. Организовать  дежурство  спасателей  во  взаимодействии  с  организациями  и  предприятиями,
сотрудниками милиции в местах выхода людей на лед,  путем создания передвижных спасательных
постов и постов наблюдения

Администрация
с/п

до 15.11.2015

7. Провести анализ  эффективности выполнения проводимых мероприятий по обеспечению безопасности
на  водных  объектах,  спланировать  выделение  финансовых  средств  на  выполнение  мероприятий  в
бюджете следующего года

Администрация
с/п

до 01.10.2015